
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 15 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.124

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Vice Presidente: Dilmar Dal Bosco - UNIÃO
• 2º Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSDB
• 1º Secretário: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -

UNIÃO
• 2º Secretário: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagun-

des) - MDB
• 3º Secretário: Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lo-

pes) - UNIÃO
• 4º Secretário: Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acos-

ta Benitez) - PDT

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) - UNIÃO
• João Batista do SINDSPEN (João Batista Pereira de Sou-

za) - PROS
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - UNIÃO
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membro Parlamentar Suplente

• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PV
• Suelme Fernandes (Suelme Evangelista Fernandes) - Sem

partido

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 15 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.124

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 073/2022

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021.

RESOLVE:

Conceder ao servidor LUCIDIO DE MELLO FILHO, matrícula nº 42402, o direito a ausentar-se do serviço por 08 (oito)
dias consecutivos, no período de 27/02/2022 a 06/03/2022, em razão do falecimento de sua mãe Maria Helena Mello,
nos termos do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990, conforme consta no
Processo nº 2022956409694, de 10/03/2022.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 15 de março de
2022.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 074/2022

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder ao servidor CAMILO ROSA DE MELO,matrícula nº 22138, 05 (cinco) dias consecutivos de licença paternidade,
no período de 08/03/2022 a 12/03/2022, nos termos do artigo 236, da Lei Complementar nº 04/90, com redação dada pela
Lei Complementar nº 263/2006 e conforme consta no Protocolo nº. 2022257030471-, de 11/03/2022.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 15 de março de
2022.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO N° 03/2021/ALMT/SINFRA.

ESPÉCIE: Primeiro Termo de Cessão.

OBJETO: Prorroga a cessão da servidora LUCIANA ROSA GOMES, da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Gros-
so para Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística - SINFRA, com ônus para o órgão cessionário, podendo ser
prorrogado por igual período.

VIGÊNCIA: 20/04/2022 a 19/04/2023.

Cuiabá, 11 de fevereiro de 2022.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 15 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.124

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



ASSINAM: Deputado Max Russi – Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso e Dep. Jose Eduardo
Botelho - 1º Secretário da Assembleia Legislativa de Mato Grosso e Marcelo Oliveira e Silva - Secretário de Estado de
Infraestrutura Logística de Mato Grosso.

PORTARIA Nº 065/2022

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora n° 029/2021, de 02/02/2021.

RESOLVE

Conceder fériasaos servidores abaixo relacionados, com percepção da vantagem prevista no artigo 95 da Lei Comple-
mentar nº 04 de 15/10/1990, a serem usufruídas nos seguintes períodos:

MATRÍ-
CULA

SERVIDOR
PERÍODO AQUISI-
TIVO

DATA DO
USUFRUTO

TOTAL DE
DIAS

41071 AMANDA MARIA VIEIRA RAMALHO 2020/2021
25/04/2022 A 09/05/
2022

15

41642 ANA PAULA FARIA LOPES 2020/2021
25/04/2022 A 04/05/
2022

10

22955 ANA PAULA MARIA DE ASSIS CARVALHO 2020/2021
25/04/2022 A 09/05/
2022

15

20136 ANELIO MAZZOCCO 2019/2020
25/04/2022 A 14/05/
2022

20

40958 ANELIZE GIROLDO MORENO 2019/2020
01/04/2022 A 20/04/
2022

20

26157 ANTONIO CARLOS DE ARRUDA 2021/2020
11/04/2022 A 10/05/
2022

30

41857 AROLDO TEIXEIRA DE AGUIAR JUNIOR 2020/2021
27/04/2022 A 06/05/
2022

10

43317 BENEDITO EDIMAR NUNES 2020/2021
11/04/2022 A 25/04/
2022

15

41887 CARLA DE OLIVEIRA CASTELLI 2019/2020
11/04/2022 A 20/04/
2022

10

41887 CARLA DE OLIVEIRA CASTELLI 2020/2021
25/04/2022 A 04/05/
2022

10

11526 CLAUDIO MARTINS DE SIQUEIRA 2020/2021
04/04/2022 A 12/04/
2022

09

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 15 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.124

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



42889 DAIANE DA SILVA PEREIRA 2020/2021
01/04/2022 A 30/04/
2022

30

41074 DIEGO OLSON RANGEL 2019/2020
04/04/2022 A 03/05/
2022

30

22720 EDER BATISTA DE SOUZA 2020/2021
05/04/2022 A 04/05/
2022

30

41678
EDILSON RODRIGUES DE PROENCA
NASCIMENTO

2021/2022
04/04/2022 A 03/05/
2022

30

43571 EDUARDO FERREIRA RANGEL ANADAN 2020/2021
01/04/2022 A 30/04/
2022

30

32225 ELIANA CRISTINA ALMEIDA TORRES 2019/2020
18/04/2022 A 03/05/
2022

16

20280 ETEVALDO GONÇALVES DA SILVA 2019/2020
01/04/2022 A 30/04/
2022

30

42871 FERNANDA OLIVEIRA BORRALHO 2021/2022
04/04/2022 A 03/05/
2022

30

25140 FLORISEL PINTO DE LIMA 2021/2022
07/03/2022 A 05/04/
2022

30

43081 GABRIEL DE OLIVEIRA SILVA 2019/2020
04/04/2022 A 03/05/
2022

30

42620 GEIZIANE RODRIGUES ANTELO 2019/2020
25/04/2022 A 04/05/
2022

10

42620 GEIZIANE RODRIGUES ANTELO 2020/2021
05/04/2022 A 24/04/
2022

20

21997 GILDA LUCIA FIGUEIRA BALBINO 2019/2020
04/04/2022 A 03/05/
2022

30

41004 GUSTAVO SILVA DA SILVA 2020/2021
25/04/2022 A 04/05/
2022

10

25519 IVAN LEOCADIO DA ROSA 2020/2021
04/04/2022 A 03/05/
2022

30

41011 JAILSON LIMA DE OLIVEIRA 2020/2021
25/04/2022 A 24/05/
2022

30

40960 JORGE LUIZ GONCALVES DE QUEIROZ 2020/2021
25/04/2022 A 24/05/
2022

30

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 15 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.124

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



41871 LAYLI RIBEIRO MARCONDES 2019/2020
25/04/2022 A 09/05/
2022

15

33582 LEOCIR ANTONIO BOERI 2019/2020
11/04/2022 A 10/05/
2022

30

41073 LUANA DA SILVA E SOUZA IKEDA 2018/2019
04/04/2022 A 13/04/
2022

10

42945 LUCIMEIRY PEREIRA DA SILVA 2021/2022
04/04/2022 A 03/05/
2022

30

43412 LUIS GUSTAVO ARAUJO SILVA 2021/2022
01/04/2022 A 30/04/
2022

30

41496 MARCOS LOPES DA SILVA 2020/2021
18/04/2022 A 02/05/
2022

15

40943
MARIA LINA CARNEIRO DE CARVALHO
FREITAS

2019/2020
18/04/2022 A 02/05/
2022

15

42981 MARIELY PATRICIA MONTEIRO 2020/2021
28/04/2022 A 27/05/
2022

30

22969 NELSON FERREIRA DE JESUS 2021/2022
11/04/2022 A 10/05/
2022

30

8485 OSVALDIR APARECIDO OLIVEIRA 2020/2021
01/04/2022 A 10/04/
2022

10

42156 PAULO CESAR DE MORAES BELLO 2021/2022
11/04/2022 A 10/05/
2022

30

41027
PEDRO HENRIQUE NOGUEIRA DOS SAN-
TOS

2020/2021
06/04/2022 A 20/04/
2022

15

41952 PRISCILA MENDES PEDROSO 2020/2021
04/04/2022 A 13/04/
2022

10

41102 RAFAEL VILELA 2019/2020
13/04/2022 A 22/04/
2022

10

23406 RITA MARCIA CERQUEIRA FIGUEIREDO 2020/2021
04/04/2022 A 03/05/
2022

30

41646 ROSAMARIA VALOES METELLO 2018/2019
01/04/2022 A 15/04/
2022

15

41097 ROSENIL ROSA MACHADO 2020/2021
04/04/2022 A 13/04/
2022

10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 15 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.124

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



20128 SELMA APARECIDA DA COSTA MOREIRA 2020/2021
11/04/2022 A 20/04/
2022

10

40590 SILMAYRE HELENA SILVA 2020/2021
01/04/2022 A 30/04/
2022

30

43762 SILVIA DE MELO CASTRO 2021/2022
11/04/2022 A 10/05/
2022

30

26254 SONIA CARDOSO DE SOUZA JULIO 2020/2021
01/04/2022 A 10/04/
2022

10

32146 TANIA MARA ARANTES FIGUEIRA 2020/2021
06/04/2022 A 20/04/
2022

15

23271 VALCY SILVA DOURADO 2021/2022
04/04/2022 A 03/05/
2022

30

9088 VANDERLEY TEIXEIRA DE OLIVEIRA 2020/2021
04/04/2022 A 03/05/
2022

30

41535
VERENICE CORREA DE MORAES DA
COSTA

2020/2021
18/04/2022 A 02/05/
2022

15

5514 WASHINGTON BRAGA COSTA 2020/2021
04/04/2022 A 03/05/
2022

30

42507 WILLIAN DE CARVALHO BATISTA 2021/2022
01/04/2022 A 10/04/
2022

10

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 08 março de 2022.

Domingos Savio Boabaid Parreira

Secretário de Gestão de Pessoas

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 003/2018/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações que efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº. 003/2018/SCCC/ALMT.

Contratada: Polo Ar Condicionado Serviços de Refrigeração Ltda.

Objeto: Acréscimo de quantidade de 60 (sessenta) equipamentos de ar condicionado central de água gelada e prorroga-
ção do prazo de vigência e execução do Contrato nº. 003/2018/SCCC/ALMT, por 12 (doze) meses.

Valor: R$ 714.094,92 (setecentos e quatorze mil, noventa e quatro reais e noventa e dois centavos).

Permanecem as demais condições inalteradas.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 15 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.124

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Vigência: 06/03/2022 a 06/03/2023.

Assinatura: Mesa Diretora – 04/03/2022.

Presidente: Eduardo Botelho.

1° Secretário: Max Russi.

REPUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2022/SCCC/ALMT

Republica-se por incorreção

Onde se lê: Vigência: 22/02/2022 a 07/02/2023.

Leia-se: Vigência: 22/02/2022 a 22/02/2023.

Permanecem inalteradas as demais condições previstas no extrato do Contrato nº 004/2022/SCCC/ALMT, publicado no
Diário Oficial da ALMT nº 1.113, página 5,6 de 24 de Fevereiro de 2022.

Presidente: Eduardo Botelho

1º Secretária: Max Russi

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 15 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.124

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Mar 15 23:30:21 UTC 2022

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 073/2022
	PORTARIA Nº 074/2022
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO N° 03/2021/ALMT/SINFRA.
	PORTARIA Nº 065/2022

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 003/2018/SCCC/ALMT
	REPUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2022/SCCC/ALMT


		2022-03-15T23:30:21+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




